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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací lokalizační aplikace

umožňující zobrazení pozice mobilního zařízení v uživatelsky definovatelné mapě

v reálném čase. Úvod práce je věnován historii lokalizačních technologií od počátku

po současnost. Popisuje zdroje signálů a navigační techniky umožňující lokalizaci

jak ve venkovních prostorách, tak i v uzavřených objektech. Dále je popisován

standard technologie Bluetooth, pomocí kterého komunikují zařízení zvaná

iBeacony fungující jako majáky vysílající sebepopisující datové zprávy. Hlavní část

práce je věnována návrhu a tvorbě aplikace pro operační systém Android schopnou

zachytit vysílání iBeaconů, vypočítat přibližnou pozici mobilního zařízení

a okamžitě ji uživateli zobrazit. Závěr práce popisuje kvalitu výsledného řešení

s naměřenými výsledky a zhodnocení dosažených cílů.

Annotation

Title: Indoor navigation using iBeacons

This diploma thesis deals with the design and implementation of the localization

application allowing to display real time position of the mobile device in user

defined map. The introduction of the thesis is dedicated to the history of

localization technologies from the beginning to the present. It describes the signal

sources and navigation techniques allowing localization both outdoors and

indoors. As next is described standard of the Bluetooth technology, by which

devices called iBeacons communicate by functioning as beacons broadcasting

selfdescripted data messages. Main part of the thesis is dedicated to the desing and

creation of the application for the Android operating system, capable to capture

iBeacons's broadcast, calculate estimated position of the mobile device and

immediately show it to the user. The conclusion of the thesis describes the quality

of the resulting solution with measured results and evaluation of achieved goals.
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1 Úvod

Je to již více než 40 let, kdy ve Spojených státech začal vývoj globálního

polohovacího systému (GPS). Kvůli jeho potenciálu se tento zpočátku armádní

projekt začal počátkem 90. let rozšiřovat i do civilní sféry a dnes slouží pro

navigační a lokalizační potřeby obyvatel po celé zemi.

Avšak družice, které tento systém využívá, jsou ve vzdálenosti přibližně 20000 km

nad zemským povrchem. Z tohoto důvodu přichází na zemský povrch velmi malý

signál, který je v případě překážek mezi družicí a přijímacím zařízením zeslaben

natolik, že dochází i k jeho ztrátě. Takovými překážkami mohou být velice špatné

počasí, zalesněné prostory, nebo nejčastěji zastavěné oblasti. A právě budovy a jiné

uzavřené objekty způsobují kompletní ztrátu signálu. Chceme-li využít lokalizaci

uvnitř těchto objektů, musíme se poohlédnout po jiné technologii schopnou

realizovat tyto potřeby [1, 2]. Jednou z mnoha takových technologií jsou zařízení

zvaná iBeacony. Jedná se o protokol vyvinutý společností Apple Inc.1, který definuje

formát datové zprávy (paketu), která je zasílána prostřednictvím technologie

Bluetooth Low Energy. [3].

Tato práce je zaměřena na problematiku indoor lokalizace. Jsou zde popsány

problémy, na které lze v této oblasti narazit, dále navigační technologie, kterými lze

tyto problémy řešit. Bližší pohled je věnován technologii iBeacon a Bluetooth

Smart. Součástí práce je i návrh a implementace mobilní aplikace pro operační

systém Android, která slouží jako ukázka využití této technologie při lokalizaci

v uzavřených objektech.

1 http://www.apple.com/
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2 Navigační systémy

V dnešním technologickém světě narazíme na celou řadu navigačních systémů.

Jsou nedílnou součástí života mnoha lidí na zemi, ať už se jedná o satelitní navigaci

v automobilech, přes mapy využívající GPS v mobilních telefonech, až po prosté

ukazatele směrů na ulicích či v budovách. V následující kapitole jsou popsány

technologie z hlediska historie a technologie využívané v současnosti.

2.1 Historie navigace

Počátky navigace sahají ještě do doby před naším letopočtem. Již dávní mořeplavci

(okolo 3500 př. n. l.) byli nuceni při svých cestách využívat k orientaci okolní

krajinu (ostrovy). Později, kdy již plavby nebyly jen pouhou denní záležitostí,

sloužila k orientaci noční obloha (zejména poloha měsíce a hvězd). Za první větší

průlom se dá považovat doba přibližně 150 př. n. l., kdy jeden z největších

antických astronomů Hipparchos rozdělil celou Zemi na poledníky a rovnoběžky.

V devátém století přispěli Arabové do navigační historie vynálezem

kamalu – destičky s provázkem pro měření zeměpisné šířky. Používal se pro

navigaci při cestách pouští. Tento vynález se posléze dostal do Indie a Číny.

Ještě před kamalem byl v Číně vynalezen patrně nejznámější navigační prostředek

- kompas. První zmínky o kompasu sahají dokonce až do doby 200 př. n. l., avšak do

Evropy se magnetický kompas dostal až někdy kolem roku 1300. Sloužil zejména

mořeplavcům při jejich plavbách napříč všemi oceány. Kvůli nedostatkům

magnetického kompasu (citlivost na okolní vlivy či magnetická deklinace2) byl

vyvinut jeho nástupce gyrokompas.

V 15. století se začaly objevovat první přístroje měřící úhly na obloze nebo výšky

viditelných hvězd. O další století později byly již k dispozici rozsáhlé námořní mapy

s velice konkrétními hranicemi přímořských oblastí. Od 17. století se používaly

přístroje využívající zrcadla k pozorování více objektů současně. To umožnilo

pozorovat úhlovou vzdálenost.

2 Magnetická deklinace je úhlový rozdíl mezi směry k zeměpisnému a magnetickému severnímu

pólu Země. Liší se v závislosti na poloze na Zemi. Kvůli tomuto rozdílu magnetický kompas

neukazuje správně zeměpisný severní pól.
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V 18. století byl vynalezen sextant, který se stal až do poloviny 20. let hlavní

pomůckou při určování zeměpisné polohy. V principu se jednalo o výpočet rozdílu

vypočtené astronomické polohy slunce na místě předpokládané polohy a určení

korekce polohy k místu skutečného měření.

Zdroj: http://ntm.cz/data/info/nove-prirustky/prirustky/prirustky-foto/sextant.jpg

Dalším pomocníkem při určování pozice se stal námořní chronometr. Ten díky

vysoké přesnosti dokázal určit čas s přesností na sekundy a spolu s rychlostí, jakou

se loď pohybovala, pomáhal určit zeměpisnou délku.

Konec 19. století se může považovat za dobu objevení rádiových vln a počátek

radionavigace. Ve spolupráci s chronometry se stalo určování zeměpisné délky

daleko přesnější. Po druhé světové válce, s rozvojem elektroniky a elektrotechniky,

se začaly rozvíjet moderní navigační techniky. V roce 1957 vyslal Sovětský svaz

na oběžnou dráhu první družici Sputnik 1 a položil tak základ družicové navigaci,

kterou využíváme dodnes [4, 5, 6].

2.2 Družicové navigační technologie

V éře moderní navigace zaujímají nejvyšší příčky družicové navigační systémy.

Činnost některých byla již ukončena, jiné představují hlavní způsoby lokalizace.

Navigace funguje pomocí družic rozmístěných na oběžné dráže v různém počtu

a sklonu. Vysílají rádiový signál, ve kterém přenášejí informace, ze kterých lze

spočítat polohu. Takovými informacemi mohou být přesný čas na družici (tzv.
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dálkoměrná metoda, využívaná např. systémy GPS, GLONASS či GALILEO), nebo jen

prostý signál, z něhož lze pomocí speciálních antén zjistit úhly družic (metoda

úhloměrná, metoda interferometrická) a pomocí nich vypočítat pozici [7].

2.2.1 TRANSIT

Tento družicový polohovací systém byl původně určen pro námořnictvo USA.

Sloužil pro lokalizaci lodí a ponorek, později i pro letadla a hydrografický

a geodetický výzkum. Poprvé byl uveden v činnost v roce 1964 pod názvem

NAVSAT. Pro civilní účely sloužil od roku 1967. Jeho přesnost byla zprvu na nízké

stovky metrů, s postupem vývoje se dokázalo dosáhnout přesnosti na desítky

metrů. Jednalo se o pasivní systém, kdy komunikace probíhala pouze ze strany

družice k přijímači. Jeho činnost byla ukončena v roce 1996. V Sovětském svazu

vznikl počátkem 70. let velmi podobný systém Tsikada [7].

2.2.2 Global Positioning System (GPS)

Dnes nejpoužívanější družicový civilní lokalizační systém byl stejně jako jeho

předchůdce TRANSIT vyvíjen pro vojenské účely v USA. První funkční satelit byl

vypuštěn roku 1978. O rok později byl původní návrh obsahující 18 družic rozšířen


[…]

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Měření v místě bodu A

Průměrná odchylka od skutečné vzdálenosti činila 1,2506 metrů.

Zdroj: vlastní.

Měření v místě bodu B

Průměrná odchylka od skutečné vzdálenosti činila 3,2204 metrů.

Zdroj: vlastní.
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Obr. 22: Graf odchylky měření pozice v místě bodu A.

Obr. 23: Graf odchylky měření pozice v místě bodu A.

Následující tabulka sumarizuje dosažené výsledky.

Pozice Odchylka

Bod A 1,2506 m

Bod B 3,2204 m

Tabulka 4: Přehled výsledků měření pozice v konkrétních bodech.

Tyto výsledky poskytují nejednoznačný závěr řešení.

• Pro Bod A byly změřeny uspokojivé výsledky. Nízká průměrná odchylka

znamenala pohodlnou identifikaci místnosti, ve které se Bod A nachází.

• V případě Bodu B výsledky uspokojivou přesnost nepřinesly. Průměrná

odchylka vyšší než 3 v tak malém prostoru znamenala ve většině případů

zcela jinou místnost.
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8 Shrnutí výsledků

V následující kapitole jsou popsány závěry plynoucí z funkčnosti aplikace Indoor

Lokalizator a přesnosti lokalizace, kterou poskytuje.

8.1 Pokrytí funkčních požadavků

Aplikace Indoor Lokalizator dosáhla všech vytyčených cílů.

• Dokáže rozlišovat pozici přijímacího zařízení v dvoudimenzionálním

prostoru.

• Cílovou platformou je nejpoužívanější operační systém Android, a to od

verze 4.4 až po 6.0.

• Výpočet probíhá přímo na přijímacím přístroji a není nutné využívat

připojení k dalším databázovým či výpočetním stanicím.

• Poskytuje dvojí funkcionalitu. Vypočítává pozici koncového zařízení

a zobrazuje přibližnou vzdálenost k okolním iBeaconům.

• Uživatel může provést nahrání vlastní mapy, dodrží-li stanovený formát.

8.2 Přesnost algoritmu

Dosažené výsledky z hlediska přesnosti byly velice nestabilní. Testováním byl

potvrzen předpoklad, pokud signál při své cestě musí překonat současně více

překážek v podobě zdí a jiných bariér, jeho útlum je mnohem větší. . Také s rostoucí

vzdáleností od jednotlivých iBeaconů ztrácí algoritmus pro přepočet RSSI na

vzdálenost na přesnosti. Avšak sběrem kolekce RSSI hodnot a následným výpočtem

jejich mediánu se podařilo tuto veličinu částečně ustálit, což ihned vedlo

k přesnější lokalizaci, kterou Indoor Lokalizator poskytuje. Rušení rádiového

signálu v indoor prostředí tedy hraje významnou roli a zvolené řešení přineslo

výsledky na hraně uspokojení. V prostoru, ve kterém testování probíhalo,

docházelo k největším odchylkám naměřené polohy od skutečné v místech

60

odvrácených od natočení iBeaconů, v místech s nejvíce bariérami mezi přijímačem

a iBeacony, a v místech nejvíce vzdálených od jednotlivých iBeaconů.

V testovaném řešení bylo použito 3 iBeaconů. Přidáním dalších, které by pokrývaly

snímaný prostor, by bylo možné dosáhnout mnohem větší přesnosti. Zároveň by

aplikace fungovala spolehlivěji při nezachycení signálu některého z nich. Pokud

máme k dispozici jen 3 iBeacony, může se vinou krátkého časového intervalu

snímán stát nezachycení signálu jednoho z nich. V takovém případě není možné ze

dvou vzdáleností přesněji určit polohu přijímače a Indoor Lokaliaztor v takovém

případě pokračuje ve snímání a hledání pozice od začátku.
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9 Závěr

Tato diplomová práce poskytla pohled na navigační technologie, které lze v dnešní

době aplikovat k řešení indoor lokalizace. Podrobnějšímu zkoumání byla

podrobena technologie iBeacon, pro kterou vznikla prototypová aplikace Indoor

Lokalizator pro řešení hledání pozice přijímacího mobilního telefonu. Tato aplikace

nabídla řešení lokalizace, které dosahuje v určitých případech odchylky až 4 metrů,

je však univerzální a s její pomocí lze pokrýt vlastní prostor iBeacony a využít

aplikaci k přibližné navigaci ve zcela novém objektu.

9.1 Možné zlepšení aplikace

Aplikace Indoor Lokalizator dává stále prostor k vylepšení. Tím je především

přesnější algoritmus pro přepočet naměřených RSSI hodnot ve vzdálenost. V jiném

prostředí by mohla přesnost mnohem méně odpovídat skutečnosti, protože RSSI je

velice náchylná veličina. Ačkoli se zdroje shodují, že je RSSI příliš nestabilní pro

řešení indoor lokalizace využitím trilaterace [15, 23, 25], s vhodnějším algoritmem

přesně odpovídajícímu prostředí lze sestavit řešení na míru, které by mohlo

pomoci v mnoha odvětvích.
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11 Přílohy

1) Náhledy obrazovek aplikace Indoor Lokalizator.

2) Datový nosič obsahující tyto soubory:

• zdrojové kódy aplikace Indoor Lokalizator,

• instalační balíček aplikace Indoor Lokalizator,

• tabulkový soubor s naměřenými výsledky přesnosti ve formátu ODS,

• text práce ve formátu PDF.
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Příloha č. 1

Obr. 24: Náhled výběru map. Obr. 25: Náhled zobrazení mapy.

Zdroj: vlastní. Zdroj: vlastní.

Obr. 26: Náhled lokalizace. Obr. 27: Náhled vzdáleností.

Zdroj: vlastní. Zdroj: vlastní.

Příloha č. 1

Obr. 28: Náhled importu mapy. Obr. 29: Náhled menu.

Zdroj: vlastní. Zdroj: vlastní.
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