## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Lukáš Masařík

**Název práce:** Indoor navigace pomocí iBeaconů

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Popsat problematiku určování polohy uvnitř uzavřených objektů.

Vysvětlení známých přístupů lokalizace se zaměřením na technologii využívanou iBeacony. Sestavení prototypu aplikace pro určení polohy na základě dat poskytnutých iBeacony.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Odkazy na citované zdroje mohl autor zpracovat lépe, u některých odstavců není zcela zřejmé, co přesně a z kterých zdrojů bylo citováno.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce zpracovává aktuální téma a ukazuje možnosti lokalizace uvnitř budovy. Text práce lze rozdělit na tři základní části. V první z nich autor pojednává o navigačních systémech, mobilních sítích a bezdrátových WLAN sítích. Tato část je spíše informativním úvodem do

problematiky a autor se zde nevěnuje detailům jednotlivých navigačních systémů, které nejsou pro tuto část textu podstatné. Součástí je i úvod do problematiky indoor navigace, autor zde poprvé nastiňuje požadavky a základní problémy tohoto typu navigace. Druhá část práce je věnována navigačním metodám a technologií iBeacon. Autor zde předkládá popis sensorů a signálů, které je možno za tímto účelem využít, dále se věnuje vybraným metodám lokalizace, popisuje technologii iBeacon. Poslední a prakticky zaměřená část práce je věnována návrhu aplikace a následně i její implementaci a testování. Naměřené výsledky a z nich plynoucí závěry lze považovat za uspokojivé, přesnost lokalizace se pohybuje v řádu metrů a dalo by se očekávat, že v přizpůsobených podmínkách by mohla být přesnost lepší. Se shrnutím výsledků lze souhlasit. Autor doplnil práci o obrázky, které vhodně demonstrují popisovanou problematiku. Autor pracoval samostatně a zodpovědně, v případě potřeby konzultoval, práci je možno považovat za vhodně strukturovanou a přehlednou. Autor splnil cíle specifikované v zadání práce.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 4. ledna 2017**

---

**podpis**